
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА *

Управление образования

ПРИКАЗ

« / у » P S  2022 г. №

Об организации муниципальных проверок и перепроверок работ участников 
всероссийских проверочных работ на территории Новоуральского 

городского округа в сентябре-октябре 2022 года
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации», руководствуясь приказом Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 16.08.2021 № 
1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 28.03.2022 № 467 
«О внесении изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой 
по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 
проверочных работ в 2022 году», Правилами осуществления мониторинга системы 
образования, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 05.08.2013 №  662 «Об осуществлении мониторинга системы 
образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки, Министерства просвещения Российской Федерации и Министерства науки 
и высшего образования Российской Федерации от 18.12.2019 № 1684/594/1377 «Об 
осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, 
Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством науки и 
высшего образования Российской Федерации мониторинга системы образования в 
части результатов национальных и международных исследований качества 
образования и иных аналогичных оценочных мероприятий, а также результатов 
участия обучающихся в указанных исследованиях и мероприятиях», а также в 
целях реализации мероприятия 1.2 «Совершенствование и реализация процедур 
оценки степени и уровня освоения образовательных программ общего образования 
обучающимися общеобразовательных организаций и профессиональных 
образовательных организаций» ведомственной целевой программы «Качество 
образования», утвержденной приказом Федеральной службы по надзору в сфере

I



образования и науки от 22.01.2019 №  39 «Об утверждении ведомственной целевой 
программы «Качество образования», приказом Министерства образования и 
молодежной политики Свердловской области от 30.08.2022 № 805-Д «О 
проведении мониторинга качества подготовки обучающихся в образовательных 
организациях, расположенных на территории Свердловской области, реализующих 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
в форме всероссийских проверочных работ в 2022/2023 учебном году ijto программе 
предыдущего года обучения», Положением об Управлении образования 
Администрации Новоуральского городского округа, утвержденным решением 
Думы Новоуральского городского округа от 18.12.2013 №165, приказом 
Управления образования от 08.09.2022 № 310 «О проведении Всероссийских 
проверочных работ в муниципальных общеобразовательных организациях 
Новоуральского городского округа осенью 2022 года», в целях создания 
организационно-управленческих условий содействия региону в реализации мер по 
обеспечению объективности процедур оценки качества образования в 
образовательных организациях, расположенных на территории Новоуральского 
городского округа Свердловской области, реализующих программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, и предоставления 
участникам отношений в сфере образования объективной информации о качестве 
подготовки обучающихся ^

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МБОУ ДПО «УМЦРО» (директор Князева О.В.) обеспечить общую 
организацию, проведение, технологическое и информационно-аналитическое 
сопровождение муниципальных проверок и перепроверок работ участников 
всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в соответствии с требованиями 
нормативных и инструктивно-методических материалов, регламентирующих 
проведение ВПР осенью 2022 года, а также меры по обеспечению объективности 
процедур и результатов оценки качества образования, в том числе:

1) в срок не позднее 20.09.2022 назначить (издать приказ) ответственного 
координатора (ответственных координаторов) проведения муниципальных 
проверок и перепроверок из числа сотрудников вверенной организации; копию 
соответствующего приказа направить муниципальному координатору, 
заместителю начальника Управления образования Кузовковой Т.В.;

2) уведомить МОО о проведении муниципальной проверки и 
перепроверки работ участников ВПР не позднее, чем за один рабочий день до 
начала муниципальной проверки и перепроверки;

3) обеспечить места проведения для проведения муниципальных 
проверок и перепроверок, в том числе с использованием ресурса МОО;

4) обеспечить меры по обеспечению объективности процедур 
муниципальных проверок и перепроверок, включая:

- включение в муниципальные комиссии по проверке и перепроверке работ 
участников ВПР квалифицированных экспертов из числа учителей-предметников 
МОО;

I



- создание условий проведения муниципальных проверок и перепроверок, 
исключающих конфликт интересов в отношении всех специалистов, привлекаемых 
к муниципальным проверкам и перепроверкам;

- привлечение общественных и муниципальных наблюдателей за процедурами 
проведения муниципальных проверок и перепроверок;

- организацию видеонаблюдения (видеофиксации) процедур проведения
муниципальных проверок и перепроверок (рекомендуемый срок хранения 
видеозаписей -  в течение текущего учебного года); *

- проведение проверки по стандартизированным критериям, определенным 
составителями ВНР;

- организацию предварительного коллегиального обсуждения подходов к 
оцениванию (в том числе с использованием ресурсов ГАОУ ДПО СО «ИРО», ФИС 
ОКО), а также проведение консультаций для экспертов во время проведения 
муниципальных проверок и перепроверок со стороны председателей предметных 
комиссии и/или организаторов-консультантов, утвержденных настоящим 
приказом;

- организацию проверок и перепроверок участников ВПР, проверяемых
муниципальной комиссией, вторым экспертом (председателем предметной 
комиссии) в особых случаях (первый эксперт поставил за работу максимально 
возможное количество баллов, пограничное между отметками количество баллов, 
иное); |

5) обеспечить соблюдение норм информационной безопасности и 
безопасности персональных данных;

6) организовать предоставление протоколов проведения муниципальной 
проверки в соответствующие МОО не позднее 12-00 по местному времени 
календарного дня, следующего за днем окончания муниципальной проверки и 
перепроверки;

7) обеспечить информационно-разъяснительное и методическое 
сопровождение муниципальной проверки и перепроверки, в том числе проведение 
собеседования с ответственными за проведение ВПР.

2. Утвердить график проведения муниципальных проверок и 
перепроверок работ участников ВПР в соответствии с приложением 1 к 
настоящему приказу. Председателям муниципальных предметных комиссий по 
проверке и перепроверке работ участников ВПР обеспечить [проверку и 
перепроверку работ участников ВПР, в соответствии с графиком.

3. Утвердить списочный состав муниципальных предметных комиссий по
проверке и перепроверке работ участников ВПР в соответствии с приложением 2 к 
настоящему приказу. Возложить на председателей муниципальных предметных 
комиссий по проверке и перепроверке работ участников ВПР личную
ответственность за объективность проведения муниципальных проверок и 
перепроверок работ участников ВПР.

4. Утвердить Порядок проведения муниципальной проверки и 
перепроверки работ участников ВПР муниципальных образовательных 
организаций, в соответствии с приложением 3 к настоящему приказу. Лицам,

I



задействованным в проведении муниципальных проверок и перепроверок работ 
участников ВПР, руководствоваться данным Порядком.

5. Руководителям МОО, попавшим в выборку для проведения 
муниципальных проверок и перепроверок:

1) обеспечить предоставление работ обучающихся вверенных МОО -  
участников ВПР -  в соответствии с указаниями (уведомлениями) МБОУ ДПО 
«УМЦРО»;

2) учесть результаты муниципальной проверки и перепроверки при 
утверждении окончательных результатов ВПР.

6. Руководителям МОО, по основному месту работу муниципальных 
экспертов по проведению муниципальных проверок и перепроверок:

1) направить (издать приказ) экспертов для работы в муниципальных 
комиссиях по проверке и перепроверке работ участников ВПР;

2) взять под личный контроль качество работы сотрудников вверенных 
МОО в муниципальных комиссиях по проверке и перепроверке работ участников 
ВПР.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Кузовкову Т.В.

I

Начальник
Управления образования Т.Н. Аленькина

I

Волокитина О.В. 
6-27-41 I



Приложение № 1
к Приказу Управления образования

от « 19  » О,9  2022 № 3 - 3 У

Г рафик муниципальных проверок ВПР-2022 -  осень
Г1Н 19 сентября ВТ 20 сентября СР 21 сентября ЧТ 22 сентября ПТ 23 сентября

РЯ (1 часть) 5 класс, за 4 класс РЯ (2 часть) -  5 класс, за 4 Проведение проверки РЯ (2

Сдачи работ РЯ (1 ч.) 5
Проведение проверки РЯ (1 
ч.) 5 класс, за 4 класс

класс ч) 5 класс, за 4 класс

класс, за 4 класс Сдача работ РЯ (2 ч) 5
класс, за 4 класс

Проведение проверки РЯ (1 
ч.)
5 класс, за 4 класс

ПН 26 сентября ВТ 27 сентября СР 28 сентября ЧТ 29 сентября ПТ 30 сентября
МАТ -  5 класс, за 4 класс

Проведение проверки РЯ (2 
ч) 5 класс, за 4 класс Сдача работ МА Т Проведение проверки МАТ

5 класс, за 4 класс 5 класс, за 4 класс

ПН 03 октября ВТ 04 октября СР 05 октября ЧТ 06 октября ПТ 07 октября
РЯ -  6 класс, за 5 класс ОКР.МИР -  5 класс, за 4 класс

Проведение проверки МАТ
Сдача работ РЯ
6 класс, за 5 класс

Сдача работ ОКР.МИР 5
класс, за 4 класс

Проведение проверки РЯ 6 
класс, за 5 класс

5 класс, за 4 класс
ГЕО -  7 класс, за 6 класс 

Сдача работ ГЕО
Проведение проверки ГЕО 7 
класс, за 6 класс

Проведение проверки 
ОКР.МИР 5 класс, за 4 класс

1 класс, за 6 класс Проведение проверки ГЕО 7 
класс, за 6 класс

ПН 10 октября ВТ 11 октября СР 12 октября ЧТ 13 октября ПТ 14 октября
Проведение проверки МАТ -  6 класс, за 5 класс
ОКР.МИР 5 класс, за 4 класс

Сдача работ МА Т
Проведение проверки МАТ 
6 класс, за 5 класс

Проведение проверки МАТ 
6 класс, за 5 класс

Проведение проверки РЯ 6 
класс, за 5 класс

6 класс, за 5 класс



График муниципальных перепроверок ВПР-2022 -  осень
ПН 10 октября ВТ 1 1 октября СР 12 октября ЧТ 13 октября ПТ 14 октября

РЯ -7 класс, за 6 класс МАТ 9 класс, за 8 класс

ОБЩ 8 класс, за 7 класс

ПН 17 октября ВТ 1 8 октября CP 19 октября ЧТ 20 октября ПТ 21 октября
Сдача работ  РЯ  7 класс, за 6 
класс

Проведение перепроверки 
РЯ 7 класс, за 6 класс

Проведение перепроверки 
РЯ 7 класс, за 6 класс

Сдача работ M AT 9 класс, 
за 8 класс

Проведение перепроверки 
МАТ 9 класс, за 8 класс

Сдача работ ОБЩ 8 класс, 
за 7 класс

Проведение перепроверки 
ОБЩ 8 класс, за 7 класс

Проведение перепроверки 
ОБЩ 8 класс, за 7 класс

Проведение перепроверки 
МАТ 9 класс, за 8 класс



Приложение № 2
к Приказу Управления образования 
от «_/£_»_____0 3  2022 № 33  У

Списочный состав муниципальных экспертных комиссий по проверке работ участников
ВПР в 5-х классах (за 4 класс)

Предмет ФИО Должность
вМЭК Основное место работы

Русский язык 
(Часть 1)

Бгатова Т.Г. Председатель
комиссии

МАОУ «СОШ № 45»

Андреева Н.И. Эксперт МАОУ «СОШ № 40»
Крюкова О .Я. Эксперт МАОУ «СОШ № 40»
Петрова Л.Н. Эксперт МАОУ «СОШ № 40»
Ужнева Н.Н. Эксперт МАОУ «СОШ № 40»
Липатникова Т.И. Эксперт МАОУ «Гимназия № 41»
Зайнулина Р.Р. Эксперт МАОУ «Гимназия № 41»
Пастухова А.А. Эксперт МАОУ «Гимназия № 41»
Ширяева А.С. Эксперт МАОУ «СОШ № 45»
Пузанова Н.А. Эксперт МАОУ «СОШ № 4 5 »
Никифорова Ю.Н. Эксперт МАОУ «Гимназия»
Шарипова И.А. Эксперт МАОУ «Гимназия»
Дюгай Н.В. Эксперт МАОУ «Гимназия»
Корякина Д.С. Эксперт МАОУ «СОШ № 48»
Бочкарева А.А. Эксперт МАОУ «СОШ № 48»
Мезенина В.О. Эксперт МАОУ «СОШ № 49»
Плюснина Ю.В. Эксперт МАОУ «СОШ № 49»
Торчинская Е.И. Эксперт МАОУ «СОШ № 49»
Чуракова О.А. Эксперт МАОУ «Школа-интернат № 

53»
Мельникова М.В. Эксперт МАОУ «Школа-интернат № 

53»
Сергеева Ю.Н. Эксперт МАОУ «Школа-интернат № 

53»
Мезенина Л.Ю. Эксперт МАОУ «Лицей № 56»
Ичетовкина М.А. Эксперт МАОУ «Лицей № 56»
Чаусова Е.В. Эксперт МАОУ «Лицей № 56»
Леонтьева Е.В. Эксперт МАОУ «Лицей № 56»
Нестерова О.В. Эксперт МАОУ «СОШ № 57»
Макарова А.Г. Эксперт МАОУ «СОШ № 57»
Гаврюшина О.А. Эксперт МАОУ «СОШ № 57»
Шишкова Н.Г. Эксперт МАОУ «СОШ № 57»
Кондырева Е.М. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Кутлубаева Е.Ю. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Мережникова А.М. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Рязанова Н.А. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Якушева Е.П. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Казакова В.И. Эксперт МАОУ «СОШ с. Тарасково»
Горина О.Н. Эксперт МАОУ «СОШ д. Починок»

Русский язык 
(2 часть)

Смолина Ирина 
Анатольевна

Председатель
комиссии

МАОУ «СОШ № 49»

Андреева Н.И. Эксперт МАОУ «СОШ № 40»
Крюкова О.Я. Эксперт МАОУ «СОШ № 40»
Петрова Л.Н. Эксперт МАОУ «СОШ № 40»



Ужнева Н.Н. Эксперт МАОУ «СОШ № 40»
Липатникова Т.И. Эксперт МАОУ «Гимназия № 41»
Афанасьева И.В. Эксперт МАОУ «Гимназия № 41»
Семина С.В. Эксперт МАОУ «Гимназия № 41»
Полякова О.В. Эксперт МАОУ «СОШ № 45»
Пузанова Н.А. Эксперт МАОУ «СОШ № 45»
Поспелова Л.В. Эксперт МАОУ «Гимназия»
Юлдашева О.М. Эксперт МАОУ «Гимназия»
Патрушева Н.Н Эксперт МАОУ «Гимназия»
Корякина Д.С. Эксперт МАОУ «СОШ № 48»
Бочкарева А.А. Эксперт МАОУ «СОШ № 48»
Мезенина В.О. Эксперт МАОУ «СОШ № 49»
Плюснина Ю.В. Эксперт МАОУ «СОШ № 49»
Торчинская Е.И. Эксперт МАОУ «СОШ № 49»
Чуракова О.А. Эксперт МАОУ «Школа-интернат № 

53»
Мельникова М.В. Эксперт МАОУ «Школа-интернат № 

53»
Сергеева Ю.Н. Эксперт МАОУ «Школа-интернат № 

53»
Мезенина Л.Ю. Эксперт МАОУ «Лицей № 56»
Ичетовкина М.А. Эксперт МАОУ «Лицей № 56»
Чаусова Е.В. Эксперт МАОУ «Лицей № 56»
Леонтьева Е.В. Эксперт МАОУ «Лицей № 56»
Нестерова О.В. Эксперт МАОУ «СОШ № 57»
Макарова А.Г. Эксперт МАОУ «СОШ № 57»
Гаврюшина О.А. Эксперт МАОУ «СОШ № 57»
Шишкова Н.Г. Эксперт МАОУ «СОШ № 57»
Кондырева Е.М. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Кутлубаева Е.Ю. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Мережникова А.М. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Рязанова Н.А. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Якушева Е.П. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Казакова В.И. Эксперт МАОУ «СОШ с. Тарасково»
Горина О.Н. Эксперт МАОУ «СОШ д. Починок»

Математика Афонина Наталья Председатель МАОУ «Гимназия»
Александровна комиссии
Андреева Н.И. Эксперт МАОУ «СОШ № 40»
Крюкова О.Я. Эксперт МАОУ «СОШ № 40»
Петрова Л.Н. Эксперт МАОУ «СОШ № 40»
Ужнева Н.Н. Эксперт МАОУ «СОШ № 40»
Зайнулина Р.Р. Эксперт МАОУ «Гимназия № 41»
Волощенко Ю.В. Эксперт МАОУ «Гимназия № 41»
Петунина Н.Н. Эксперт МАОУ «Гимназия № 41»
Пузанова Н.А. Эксперт МАОУ «СОШ № 45»
Полякова О.В. Эксперт МАОУ «СОШ № 45»
Чуприянова М.В. Эксперт МАОУ «Гимназия»
Анферова И.В. Эксперт МАОУ «Гимназия»
Зорина О.Н. Эксперт МАОУ «Гимназия»
Натальина А.В. Эксперт МАОУ «СОШ № 48»
Анфимова М.А. Эксперт МАОУ «СОШ № 48»
Мезенина В.О. Эксперт МАОУ «СОШ № 49»
Плюснина Ю.В. Эксперт МАОУ «СОШ № 49»
Торчинская Е.И. Эксперт МАОУ «СОШ № 49»



Чуракова О.А. Эксперт МАОУ «Школа-интернат № 
53»

Мельникова М.В. Эксперт МАОУ «Школа-интернат № 
53»

Сергеева Ю.Н. Эксперт МАОУ «Школа-интернат № 
53»

Долгова В.Т. Эксперт МАОУ «Лицей № 56»
Бобошина С.С. Эксперт МАОУ «Лицей № 56»
Калугина О.С. Эксперт МАОУ «Лицей № 56»
Кокоева Л.М. Эксперт МАОУ «СОШ № 57»
Водочникова И.Н. Эксперт МАОУ «СОШ № 57»
Кондырева Е.М. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Кутлубаева Е.Ю. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Мережникова А.М. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Рязанова Н.А. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Якушева Е.П. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Казакова В.И. Эксперт МАОУ «СОШ с. Тарасково»
Горина О.Н. Эксперт МАОУ «СОШ д. Починок»

Окружающий
мир

Пряничникова Татьяна 
Григорьевна

Председатель
комиссии

МАОУ «СОШ № 40»

Андреева Н.И. Эксперт МАОУ «СОШ № 40»
Крюкова О.Я. Эксперт МАОУ «СОШ № 40»
Петрова Л.Н. Эксперт МАОУ «СОШ № 40»
Ужнева Н.Н. Эксперт МАОУ «СОШ № 40»
Катаева Л.Я. Эксперт МАОУ «Гимназия № 41»
Поротникова Н.А. Эксперт МАОУ «Гимназия № 41»
Лешенкова Л.С. Эксперт МАОУ «Гимназия № 41»
Полякова О.В. Эксперт МАОУ «СОШ № 45»
Ширяева А.С. Эксперт МАОУ «СОШ № 45»
Прасолова О.С. Эксперт МАОУ «Гимназия»
Дюгай Н.В. Эксперт МАОУ «Гимназия»
Маурина Н.Б. Эксперт МАОУ «Гимназия»
Воронцова И.А. Эксперт МАОУ «СОШ № 48»
Фирсанова А.Н. Эксперт МАОУ «СОШ № 48»
Мезенина В.О. Эксперт МАОУ «СОШ № 49»
Плюснина Ю.В. Эксперт МАОУ «СОШ № 4 9 »
Торчинская Е.И. Эксперт МАОУ «СОШ № 4 9 »
Чуракова О.А. Эксперт МАОУ «Школа-интернат Лг° 

53»
Мельникова М.В. Эксперт МАОУ «Школа-интернат № 

53»
Сергеева Ю.Н. Эксперт МАОУ «Школа-интернат № 

53»
Смертин И.С. Эксперт МАОУ «СОШ № 54»
Пролыгина И.А. Эксперт МАОУ «СОШ № 54»
Плюснина О.В. Эксперт МАОУ «СОШ № 54»
Родионова Л.А. Эксперт МАОУ «СОШ № 54»
Мезенина Л.Ю. Эксперт МАОУ «Лицей № 56»
Пантелеева Н.А. Эксперт МАОУ «Лицей № 56»
Васильева Я.В. Эксперт МАОУ «СОШ № 57»
Нестерова Н.А. Эксперт МАОУ «СОШ № 57»
Кондырева Е.М. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Кутлубаева Е.Ю. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Мережникова А.М. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»



Рязанова Н.А. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Якушева Е.П. Эксперт МАОУ «Лицей № 58»
Казакова В.И. Эксперт МАОУ «СОШ с. Тарасково»
Горина О.Н. Эксперт МАОУ «СОШ д. Починок»

Списочный состав муниципальных экспертных комиссий  
по проверке и перепроверке работ участников ВПР в 6-9-х классах

СОСТАВ
экспертной комиссии по проверке работ участников ВПР в 6-9-х классах

в 2022-2023 учебном х оду
по математике

№
п/п

Наименование
предмета

Фамилия Имя 
Отчество

Должность в 
ПК

Должность по 
основному месту 

работы

Наименование места 
работы

1 .

Математика Кадочникова
Ольга

Ильинична

председатель
комиссии

учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Лицей № 56»

2 .

Математика Галкин Сергей 
Михайлович

заместитель
председателя

комиссии

учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 

№ 41»

оJ.

Математика Александрова
Ольга

Александровна

эксперт учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 40»

4.

Математика Бубенчикова
Наталия

Владимировна

эксперт учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 40»

5.

Математика Проскурина
Галина

Владимировна

эксперт учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 40»

6 .

Математика Шиганова Ольга 
Владимировна

эксперт учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 40»



7.

Математика Косарева
Екатерина
Юрьевна

эксперт учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Гимназия 

№ 41»

8.

Математика Коровина
Наталия

Валерьевна

эксперт учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 45»

9.

Математика Рассадникова
Оксана

Сергеевна

эксперт учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 45»

10.

Математика Геншель Ирина 
Викторовна

Эксперт учитель,
математики

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение 
«Г имназия»

1 1 .

Математика Заледкая 
Антонина 

Викторовна

Эксперт учитель,
математики

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение 
«Г имназия»

1 2 .

Математика Ильина Наталья 
Владимировна

Эксперт учитель,
математики

Муници пальнос 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение 
«Гимназия»

13.

Математика Петросян Эдик 
Аветисович

Эксперт учитель,
математики

Муниципальное
автономное

общеобразовательное
учреждение
«Гимназия»

14.

Математика Гурьева
Людмила

Степановна

эксперт Учитель,
математики

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовател ь t (ая 

школа № 48»

15.

Математика Кокшарова
Лариса

Артурьевна

эксперт Учитель,
математики

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 48»

16.

Математика Нижегородова
Людмила
Павловна

эксперт Учитель,
математики

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 49»



17.

Математика Табачникова
Наталья

Александровна

эксперт Учитель,
математики

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 49»

18.

Математика Качинскас
Любовь

Васильевна

эксперт учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Школа- 

интернат № 53»

19.

Математика Горинова
Марина

Александровна

эксперт учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 54»

2 0 .

Математика Тюкина Татьяна 
Владимировна

эксперт учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 54»

2 !.

Математика Бобошина
Светлана
Сергеевна

эксперт учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Лицей № 56»

2 2 .

Математика Вакульская 
Г алина 

Григорьевна

эксперт учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Лицей № 56»

23.

Математика Калугина Ольга 
Сергеевна

эксперт учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Лицей № 56»

24.

Математика Иванцова Юлия 
Сергеевна

эксперт учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 57 с 
углубленным 

изучением отдельных 
предметов»

25.

Математика Николаева Юлия 
Владимировна

эксперт учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 57 с 
углубленным 

изучением отдельных 
предметов»



26.

Математика Обухова Елена 
Михайлова

эксперт учитель,
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 57 с 
углубленным 

изучением отдельных 
предметов»

27.

Математика Видуцкая
Екатерина

Александровна

эксперт учитель
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразователь i юе 
учреждение 

«Лицей № 58»

28.

Математика Кондабаева
Елена

Михайловна

эксперт учитель
математика

Муници пально с 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Лицей № 58»

29.

Математика Скрипкина
Екатерина
Сергеевна

эксперт учитель
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Лицей № 58»

30.

Математика Шаймиева
Валентина
Павловна

эксперт учитель
математика

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Лицей № 58»

31.

Математика Загуменнова
Вера

Ивановна

эксперт учитель
математика

Муниципальное
автономное

общеобразовательное
учреждение

«Средняя
общеобразовательная 
школа с. Тарасково»

32.

Математика Кукшинов
Дмитрий

Александрович

эксперт учитель
математика

Муниципальное
автономное

общеобразовательное
учреждение

«Средняя
общеобразовательная 

школа д. Починок»



СОСТАВ
экспертной комиссии по проверке работ участников ВПР в 6-9-х классах

в 2022-2023 учебном году
по русскому языку

№
п/п

Наименование
предмета

Фамилия Имя 
Отчество

Должность в 
ПК

Должность
по

основному
месту

работы

Наименование места работы

1 .

Русский язык Захарова
Оксана

Анатольевна

председатель
комиссии

учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 40»

2 .

Русский язык Плесовских
Елена

Викторовна

заместитель
председателя

комиссии

учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 54»

3.

Русский язык Бондаренко
Елена

Вячеславовна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 40»

4.

Русский язык Важенникова
Евгения

Владимировна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 40»

5.

Русский язык Корюкова
Наталья

Александровна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 40»

6 .

Русский язык Санникова
Жанна

Николаевна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 40»

7.

Русский язык Конькова
Маргарита

Владимировна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение 
«Гимназия № 41»

8 .

Русский язык Сорокина Ольга 
Николаевна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение 
«Гимназия № 41»



9.

Русский язык Бузанакова
Елена

Станиславовна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 45»

1 0 .

Русский язык Залазаева Елена 
Николаевна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 45»

1 1 .

Русский язык Ягжина Марина 
Николаевна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 45»

1 2 .

Русский язык Кисельникова
Лариса

Александровна

Эксперт, учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение «Гимназия»

13.

Русский язык Лебедева Анна 
Игоревна

Эксперт, учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение «Гимназия»

14.

Русский язык Новокрсщенова
Светлана

Германовна

Эксперт, учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение «Гимназия»

15.

Русский язык Потапова
Светлана

Александровна

Эксперт, учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение «Гимназия»

16.

Русский язык Фирсова Тамара 
Анатольевна

Эксперт, учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение «Гимназия»

17.

Русский язык Носкова Наталья 
Николаевна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №
48»

18.

Русский язык Рачкевич
Елена

Александровна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 
48»



19.

Русский язык Рябинина
Светлана

Александровна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 
48»

2 0 .

Русский язык Горбунова
Лариса

Александровна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 49»

2 1 .

Русский язык Степанова
Наталия

Аркадьевна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение
«Школа-интернат № 53»

2 2 .

Русский язык Жилина Марина 
Валерьевна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 54»

23.

Русский язык Истомина
Марина

Алексеевна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 54»

24.

Русский язык Жерлыгина
Нина

Викторовна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 56»

25.

Русский язык Ичетовкиина
Мария

Александровна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 56»

26.

Русский язык Леонтьева Елена 
Васильевна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 56»

27.

Русский язык Хазиева Ольга 
Николаевна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 56»

28.

Русский язык

1

Чаусова Елена 
Владимировна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 56»



29.

Русский язык Паршукова
Анастасия

Александровна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 
57 с углубленным изучением 

отдельных предметов»

30.

Русский язык Титова Татьяна 
Валерьевна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 
№ 57 с углубленным 
изучением отдельных 

предметов»

31.

Русский язык Агиевич
Наталия

Владимировна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 58»

32.

Русский язык Жилкина Елена 
Михайловна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 58»

-> о J J.

Русский язык Ползунова
Татьяна

Владиленовна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 58»

34.

Русский язык Шип Анастасия 
Александровна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение «Лицей № 58»

35.

Русский язык Сушенцева
Елена

Анатольевна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение 
«СОШ д.Починок»

36.

Русский язык Целикова
Марина

Васильевна

эксперт учитель, 
русский 
язык и 

литература

Муниципальное автономное 
общеобразовательное 

учреждение 
«СОШ с.Тарасково»



СОСТАВ
экспертной комиссии по проверке работ участников ВПР 6-9-х классов

в 2022-2023 учебном году 
по обществознанию

№
п/п

_____ 1

Наименование
предмета

Фамилия Имя 
Отчество

Должность в 
ПК

Должность по 
основному месту 

работы

Наименование места 
работы

1 .

Обществознание Шумакова
Ирина

Михайловна

председатель
комиссии

учитель истории 
и

обществознанин

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Гимназия №41»

2 .

Обществознание Федотова Ирина 
Анатольевна

Заместитель
председателя

учитель, история 
и

обществознание

Муниципальное
автономное

общеобразовательное
учреждение

«Средняя
общеобразовательная 

школа № 54»

3.

Обществознание Игнатова
Анжелика

Александровна

эксперт учитель, история 
и обществознание

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 40»

4.

Обществознание Калинина Эвелина 
Александровна

эксперт учитель, история 
и обществознание

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 40»

5.

Обществознание Путинцева
Людмила

Анатольевна

эксперт учитель, история 
и обществознание

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Гимназия № 41»

6 .

Обществоз! [ание Калинина Анна 
Александровна

эксперт учитель, история 
и обществознание

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 45»

7.

Обществознание

|

Г аламагина 
Любовь 

Николаевна

эксперт учитель, история 
и обществознание

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 48»

8 .

Обществознание Мысник Татьяна 
Борисовна

эксперт учитель, история 
и обществознание

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 49»



9.

Обществознание Ширяева Лариса 
Петровна

эксперт учитель, история 
и обществознание

Муниципальн о е 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 49»

1 0 .

Обществознание Белякова
Виктория

Евгеньевна

эксперт учитель Муниципальн ое 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Школа- 

интернат №53»

1 1 .

Обществознание Пестриков Иван 
Сергеевич

эксперт учитель, история 
и обществознание

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 54»

1 2 .

Обществознание Комарова Лариса 
Сергеевна

эксперт учитель, история 
и обществознание

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Лицей № 56»

13.

Обществознание Николаева Юлия 
Владимировна

эксперт учитель, история 
и обществознание

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Лицей № 56»

14.

Обществознание Парфирьев
Константин
Валерьевич

эксперт учитель Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 57»

15.

Обществознание Сафина Дания 
Вазиховна

эксперт учитель Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа № 57»

16.

Обществознание Левина Ирина 
Викторовна

эксперт учитель, история 
и обществознание

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Лицей № 58»

17.

Обществознание Лямцева Светлана 
Петровна

эксперт учитель, история 
и обществознание

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 

58»

18.

Обществознание Решетников
Сергей

Владимирович

эксперт учитель, история 
и обществознание

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение 

«Лицей № 58»



19.

Обществознание Харламова Елена 
Дмитриевна

эксперт учитель Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 

школа д.Починок»

2 0 .

Обществознание Щекалева Ирина 
Григорьевна

эксперт учитель Муниципальное 
автономное 

общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная 
школа с.Тарасково»

СОСТАВ
экспертной комиссии по проверке работ участников BITP 6-9-х классов

в 2022-2023 учебном году 
по географии

№
п/н

Наименован 
ие предмета

Фамилия Имя 
Отчество

Должность в 
ПК

Должность по 
основному месту 

работы

Наименование 
места работы

1 .

География Колесникова
Наталья

Александровна

председатель
комиссии

учитель, география Муниципальное 
автономное 

общеобразователь 
ное учреждение 
«Лицей № 56»

2 .

Г еография Рыжова Елена 
Владимировна

заместитель
председателя

комиссии

учитель, география Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя
общеобразовательн 

ая школа № 54»

О
J .

География Кристаль
Людмила

Леонидовна

эксперт учитель, география Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя
общеобразовательн 

ая школа № 40»

4.

География Ломова Дина 
Мунировна

эксперт учитель, география Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя
общеобразовательн 

ая школа № 40»

5.

География Кочурова Эльвира 
Нуровна

эксперт учитель, география Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Гимназия № 41»



6 .

География Михневич
Татьяна

Викторовна

эксперт учитель, география Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Гимназия № 41»

7.

География Мещерских
Наталия

Георгиевна

эксперт учитель, география Муниципал ь н ое 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя
общеобразовательн 

ая школа № 45»

8 .

География Скрыгина
Светлана

Валерьевна

эксперт учитель, география Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя
общеобразовательн 

ая школа № 48»

9.

География Данилова
Альбина

Леонидовна

эксперт учитель, география Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя
общеобразовательн 

ая школа № 49»

1 0 .

География Шмыкова Галина 
Евгеньевна

эксперт учитель, география и 
биология

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Школа-интернат 
№ 53»

1 1 .

География Носова Марина 
Александровна

эксперт учитель, география Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя
общеобразовательн 

ая школа № 5 7 с 
углубленным 

изучением 
отдельных 
предметов»

1 2 .

Г еография Волкова Юлия 
Станиславовна

эксперт учитель географии Муниципаль ное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 
«Лицей № 58»

13.

Г еография Ильина Татьяна 
Тимофеевна

эксперт учитель географии Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 
«Лицей № 58»



14.

География Красулина
Наталья

Владимировна

эксперт учитель Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя
общеобразовательн 

ая школа 
д.Починок»

15.

География Краснова Дарья 
Николаевна

эксперт учитель Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя
общеобразовательн 

ая школа 
с.Тарасково»



Приложение 3
к приказу Управления образования

19. gs ЧОТ

Порядок проведения
муниципальной проверки и перепроверки работ участников 

Всероссийских проверочных работ осенью 2022 году

1. Муниципальная проверка и перепроверка работ участников Всероссийских проверочных работ 
осенью2022 года (далее -  ВПР) осуществляется муниципальными экспертными комиссиями (далее -  
МЭК), утвержденными настоящим приказом Управления образования Администрации 
Новоуральского ГО.
Руководство МЭК осуществляет председатель экспертной комиссии, который перед началом 
проверки проводит инструктаж для членов комиссии.
В целях осуществления качественной муниципальной проверки и перепроверки МБОУ ДПО 
«УМЦРО» обеспечивает условия для работы членов МЭК (рабочие места в кабинетах, оборудованные 
видеонаблюдением, соблюдение санитарно-эпидемиологических требований, конфиденциальности в 
процессе муниципальной проверки работ участников ВПР).
2. Организатором муниципальной проверки и перепроверки является МБОУ ДПО «УМЦРО». МБОУ 
ДПО «УМЦРО» при проведении муниципальной проверки и перепроверки обеспечиваются 
необходимые меры:
- объективности проводимых процедур;
- санитарно-гигиенические требования противоэпидемиологические;

- информационной безопасности и безопасности персональных данных, связанных с проведением 
ВПР.
3. Лица, ответственные за организацию проведения ВПР в общеобразовательных организациях, 

утвержденные приказами муниципальных общеобразовательных организаций (далее -  МОО), 
предоставляют работы участников ВПР в МБОУ ДПО «УМЦРО» (ППОИ НГО) в день проведения 
ВПР по графику, направленному в МОО, не позднее 15.00 часов дня проведения ВПР.
4. Доставка и хранение материалов ВПР, используемых при проведении муниципальной проверки и 

перепроверки работ участников ВПР
4.1. Упаковка работ

1) После окончания времени выполнения ВПР: организаторы в классе собирают работы участников 
ВПР, пересчитывают количество работ и упаковывают их в пакет в зоне видимости видеонаблюдения 
(видеофиксации). (На пакет приклеивается сопроводительная информация: школа, класс, кол-во 
работ, предмет, дата, ФИО организаторов, ФИО проверяющих).
2) После проведения проверки работ участников ВПР в МОО председатель комиссии МОО по 
проверке работ собирает проверенные работы участников ВПР, пересчитывает количество работ и 
упаковывает их в пакет в зоне видимости видеонаблюдения (видеофиксации). На пакет приклеивается 
сопроводительная информация: школа, класс, кол-во работ, предмет, дата, ФИО и подпись 
председателя комиссии, упаковавшего работы, направляемые для муниципальной проверки и 
перепроверки.
4.2. Хранение материалов ВПР и доставка пакетов в места проведения муниципальной проверки и 
перепроверки:
1) Приказом (приказами) МОО назначается ответственный (ответственные) за хранение и доставку 
материалов ВПР. Ответственным за доставку может являться один из экспертов муниципальной 
комиссии по проверке и перепроверке работ участников ВПР.
2) Запечатанные пакеты из аудиторий, в которых проводились ВПР, передаются ответственному лицу 
за хранение работ участников ВПР, назначенному приказом МОО. Передачу рекомендуется 
проводить под видеонаблюдением (видеофиксацией). Материалы ВПР, в том числе работы учас тников



ВПР до и после проверки (до их уничтожения) хранятся в сейфе (металлическом шкафу) с 
соблюдением требований информационной безопасности.
3) Ответственный за доставку МОО доставляет пакеты до места проведения муниципальной проверки 
и перепроверки, передает их под подпись в зоне видимости видеонаблюдения организатору -  
консультанту или председателю предметной комиссии, утвержденному приказом УО.
4) После проведения проверки и перепроверки ответственный МОО за доставку:
А) получает пакеты с проверенными/ перепроверенными работами участников ВПР и протоколы 
муниципальной проверки / перепроверки:
- если возврат проверенных/ перепроверенных материалов осуществляется в день муниципальной 
проверки и перепроверки: от организатора -  консультанта или председателя предметной комиссии, 
утвержденного приказом УО;
- если возврат проверенных/ перепроверенных материалов осуществляется на следующий (иной) день 
после проведения муниципальной проверки и перепроверки: от ответственного МБОУ ДПО 
«УМЦРО», назначенного приказом МБОУ ДПО «УМЦРО», по графику МБОУ ДПО «УМЦРО».
Б) доставляет пакеты в МОО и передает ответственному лицу за хранение работ участников ВПР, 
назначенному приказом МОО. Материалы по муниципальной проверке и перепроверке работ 
участников ВПР (до их уничтожения) хранятся в сейфе (металлическом шкафу) с соблюдением 
требований информационной безопасности.
5. Процедура проверки и перепроверки работ участников ВПР:
5.1. В день проведения муниципальной проверки и перепроверки ответственный за хранение 
извлекает макеты с работами участников ВПР из сейфа (металлического шкафа) и передает 
ответственному за доставку, назначенному приказом МОО. Начало работы МЭК -  не позднее 14.30 в 
день муниципальной проверки и перепроверки.
5.2 . Муниципальная проверка и перепроверка работ участников ВПР проводится в местах и в сроки, 
утвержденные приказом У О, с соблюдением мер санитарно-эпидемиологичнсекой и информационной 
безопасности, объективного оценивания:
С этой целью осуществляются следующие организационные мероприятия:
1) В день написания работ тексты заданий ВПР и критерии оценивания работ, полученные с портала 
ФИСОКО (ВПР), отправляются ответственным организатором (координатором) МОО в МБОУ ДПО 
«УМЦРО» по ЗКС.
2) Специалист МБОУ ДПО «УМЦРО», ответственный за информационный обмен при проведении 
ВПР. передает вышеуказанные материалы, ответственному за проведение муниципальной проверки и 
перепроверки.
3) Председатель МЭК и и эксперты обсуждают полученные материалы и вырабатывают 
рекомендации по соблюдению единых требований к критериальному оцениванию работ.
5.3. Перед началом муниципальной проверки и перепроверки Председатель МЭК знакомит экспертов 
с рекомендациями по проверке, проводит обсуждение подходов к оцениванию по предложенным 
критериям и выдает работы для проверки.
5.4. Во время проверки и перепроверки работ участников ВПР эксперты могут обратиться за 
консультацией по спорным вопросам к председателям МЭК (при наличии возможности к 
специалистам ГАОУ ДПО СО «ПРО»).
5.5. После проведения проверки и перепроверки работ участников ВПР проводится выборочная 
перепроверка (объем случайной выборки не менее 10% работ). Также рекомендуется перепроверка 
высокобалльных работ и работ с «пограничными оценочными баллами».
5.6. Результаты проверенных работ заносятся экспертом в протокол (протокол передается в МБОУ 
ДПО «УМЦРО»),
5.7. Муниципальная проверка и перепроверка работ участников ВПР проводится под 
видеонаблюдением (видеофиксацией). Материалы видеонаблюдения хранятся в МБОУ ДПО 
«УМЦРО» в течение текущего учебного года.
5.8. Эксперт муниципальной комиссии по проверке и перепроверке работ участников ВГ1Р не может 
осуществлять муниципальную проверку/перепроверку работ участников ВПР из той же 
образовательной организации, в которой он ведет образовательную деятельность.



5.9. Каждая работа участника ВПР проверяется 2-мя экспертами. В случае несовпадения баллов 
данную работу участника ВПР проверяет председатель МЭК или третий эксперт, назначенный 
председателем комиссии.
6. Рассмотрение результатов муниципальной проверки и перепроверки работ участников ВПР в МОО
6.1. Внесение данных проверки и перепроверки работ участников ВПР в форму сбора результатов 
ВПР (согласно инструкции) на портале ФИСОКО (ВПР) проводится в МОО. При этом допускается 
проведение дополнительной перепроверки работ. При обнаружении вопросов по оцениванию ВПР 
муниципальными экспертами ответственный координатор имеет право обратиться к Председателю 
МЭК для разрешения спорных вопросов.
6.2. В случае принятия решения о внесении корректив в результаты муниципальной проверки и 
перепроверки Председателем МЭК заполняется соответствующий протокол (в свободной форме). 
Скан-копия протокола передается в МОО с соблюдением требований к информационной 
безопасности.
6.3. Результаты проверки заносятся в протокол, заверяются подписью председателя МЭК и 

подписями экспертов.
6.4. По окончании работы МЭК на день проверки, председатель МЭК сдает работы и протокол 

сотрудникам ППОИ НГО по акту.
6.5. Проверенные работы и протокол муниципальной проверки и перепроверки передаются в МОО 
в соответствии с графиком ППОИ НГО не позднее, чем за сутки до окончания срока загрузки форм 
сбора результатов на портале ФИСОКО.


